
Két „szomszédvár" 
A rókusi iskola és a TST gondja A szegedi II. kerületi ta-

nács legutóbbi ülésén több 
tanácstag tolmácsolta a ró-
kusi szülők köszönetét azért, 
hogy a városi testnevelési 
sporttanács átadott három, 
eddig ki nem használt he-
lyiséget a tornacsarnokban 
a szomszédos általános isko-
lának. Ezzel megoldódott az 
iskola régi problémája, az, 
hogy 27 osztály, 6 napközis és 
egy tanulószobás csoport, 
összesen 1020 diák tanítását 
zavartalanul végezzék. így 
az alsó tagozatos tanulók 
minden második héten dél-
előtt járhatnak iskolába. Ha 
nem kapnak új helyiségeket, 
akkor csak minden ötödik 
héten került volna sor a 
váltásra. 

A tanácstagok persze nem 
tudták, hogy évek óta ke-
reste a békés megegyezést a 
rókusi iskola igazgatósága a 
TST-vel. Korábban ugyanis 
az iskolához tartozott a tor-
nacsarnok. 1958-ban a vá-
rosi tanács a 147/1958-as szá-
mú határozatával hozzájá-
rult. hogy a TST kezelésébe 
vegye a tornacsarnokot Ez 
a határozat két szomszéd vá-
rat szült. Az iskola gondjai 
ugyanis nőttöm-nőttek, hogy 
hol adjanak tantermet a sok 
gyereknek, illetve helyet a 
napköziseknek. 

A TST viszont nem mon-
dott le szerzett jogairól. Két-
ségtelen, hogy Szeged sporté-
le tének tér kell, a fedett 
csarnok to. Az sem közöm-
bös azonban, hogy az egész 
nap dolgozó rókusi munkás-
szülők hol helyezzék él gyer-

mekeiket, tanítás előtt és 
után, felügyelet melllett. 

Toldi István, a II. kerü-
leti oktatási intézmények ve-
zető igazgatója elmondotta, 
hogy Tóth Andrással, a TST 
városi elnökével megegyez-
tek a szóban forgó három 
helyiség átadásában. Azóta 
használják is, csakhogy 
ideiglenesen. A TST ugyanis 
csak az 1964—65-ös tanévre 
vonatkozóan tett enged-
ményt. A kérdés itt most az, 
amelyet a felszólaló tanács-
tagok nem tudhattak: az 
1965—66-os tanévben hova te" 
gye 270 napközisét a rókusi 
iskola Igazgatósága, ha a 
TST felmondja a szívessé-
get? 

A két, most már békés 
„szomszédvár" között baráti 
ugyan a viszony. Annyira 
baráti, hogy a tornacsarnok 
takarítását, fűtését, a fűtő 
fizetését az iskola viseli. A 
közös használatú udvari 
sportpályára is 65 ezer fo-
rintot költött. Kölcsönös te-
hát a szívesség, amelyet 
nem kellene felmondani so-

ha, ha a TST nemcsak erre 
a tanévre járulna hozzá az 
iskola gondjainak a megol-
dásához. Ez azonban megha-
ladja a TST erejét, mint 
ahogy ezt megtudtuk Tóth 
Andrástól, a Testnevelési 
Sport Tanács városi elnöké-
től. 

Hangsúlyozta, hogy most 
már tartja a szavát, a meg-
állapodást, amelyet a rókusi 
iskola igazgatóságával kö-
tött. Most kezdődnek viszont 
az őszi, téli sporttanfolya-
mok, rendezvények, külön-
böző megbeszélések. Hol 
szorítsanak ezeknek helyet? 
A kölcsönadott helyiségekre 
most már szükségük lenne, 
de vissza nem vehetik. 

' Továbbra is probléma te-
hát a napközisek végleges el-
helyezése. Most is eléggé 
zsúfoltan vannak a termek-
ben. A továbbiakban a vá-
rosi tanács illetékes szak-
igazgatási szerveinek kell 
érdemleges és végleges dön-
tést hoznia, s találnia, jobb 
megoldást a jelenlegi átme-
neti helyett. 

L. F. 

Televízió és népművelés 
Tanácskozás a szakemberek részvételével 

A Csongrád megyei tanács 
vb művelődésügyi osztálya, 
Szeged M. J. városi tanács 
vb művelődésügyi osztálya, 
valamint a Csongrád megyei 
és Szeged városi Népműve-
lési Tanácsadó tegnap dél-
előtt tanácskozásra hívta 
össze a megye népművelési 
szakembereit, hogy megvi-
tassák a televízió szerepét 
és jelentőségét a népműve-
lés gyakorlati munkájában. 

A megjelenteket Döme 
Mihály, a megyei tanács 
művelődésügyi osztályának 
vezetője üdvözölte, majd 
Sándor György, a televízió 
népművelési adásainak fő-
szerkesztője tartotta meg 
vitaindító előadását. 

Két alapvető problémával, 
a népművelés elméleti és 
módszertani kérdésével fog-
lalkozott. Elmondta, hogy a 
tudományok fejlődése, tár-
sadalmunk alakulása és moz-
gása új jelenségeket hozott 
létje. Kérdés, hogyan tudja 
iskolarendszerünk és nép-
művelésünk megoldani eze-
ket az új jelenségekkel 
együtt járó új feladatokat 

A népművelés mai, hagyo-
mányos eszközeinek — 
könyvtárak, műkedvelő csre 

KÖNYVESPOLC 
Selye János: Életünk és a stress 
A kanadai Mentoréiban amely a szervezetnek a 

élő, magyar származású Se- legkülönbözőbb fizikai és 
lye János professzor hu- pszichikus terhelő hatásokra 
szonnyciic évvel ezelőtt az (stress) létrejövő alkalrnaz-
^alarm-reakció" fogalmá- kodását elsősorban a hipofi-
nak felállításával indult a zis-mellékvesekéreg-rend-
ezervezet alkalmazkodási szer szerepével magyaráz-
képességeinek vizsgálata- za. 
•aL Kutatásai mind szele- Selye János megnyerő 
eebb alapon kibontakozva egyszerűséggel írja le en-
vezettek végül a stress-el- nek a bonyolult élettani 
jöélet megalkotásához és az mechanizmusnak a feliede-
adaptációs betegségek elmé- zését, ismerteti az érdekes 
Jetéhez. állatkísérleteket, amelyek 

Az 1956-ban megjelent, lépésről lépésre sajátos 
világsikert aratott munkáját hormonműködés nyomára 
ta. elmúlt évek során min- vezették. Könyvének utc-lso 
den világnyelvre lefordítot- részében a stress és a hét-
ták. A könyvet nemcsak az köznapi élet kapcsolatából 
orvos és a biológiai tudo- kiindulva „életmüvészeti" 
mányokban jártas szakéin- tanácsokat ad. hogyan al-
ber. hanem a művelt olva- kalmazkodhatnánk harmoni-
séfc szélesebb köre is érde- kusabban, a szervezet ön-
kts tanulságos és egyben gyógyító tevékenységének 
izgalmas olvasmánynak ta- felhasználásával a mai élet 
láthatja. Kevés elmélet ka- ritmusához. 
Vf.it tel Ko.unk --vostudo- A könyv az Akadémiai 
mán; óban olyan érdeklő- Kiadónál jelent meg, an-
dést és vitát, mint Selye gólból magyarra fordította 
professzor stress-elmélete, both Miklós. 

Fischer Tibor: Egy világbajnok 
emlékei 

A könyvben megelevene- és nemzetközi győzelemmel 
dik a magyar oirkózisport öregbítette birkózósportunk 
hőskora. A ma már 71 éves hírnevét. Jelenleg sakkozás-
szerzőnek az Egy világbaj- sa tölti idejét és nemzetkö-
nok enüékeiben sikérült ér- zi versenyeken is • sikerrel 
dekes, színes olvasmányt szerepel. Emlékeinek közre-
nyújtania sportunk gazdag a d á s á v a l a m a g y a r sport 
hagyomanyairol. Fischer 11- , , . , 
bor világ- és Európa-hajno- nepszerusitesehez kíván 
ki aranyéremmel, sok hazai hozzájárulni. 

áramtermelés a föld hőjével 
Befejeződött a geotermikus energiahasznositási ankét 

Kedden a Technika Házá- hogy a mélység felé mikép- szabja meg a település tó-
ban két szekcióra tagozódva pen növekszik a hőmérsék- vábbi fejlesztésének lehető-
folytatta tanácskozásait a let — a világátlagnál sokkal ségeit Különösen sok prob-
geotermikus energiahasznosf- gyorsabban — a magyar lémát okoz azonban a né-
tási ankét medence völgyében. Ezt a hány ezer lakosú települé-

A földtudományi szekció- hőkészletet — mondotta —• sek közművesítése. Ilyen he-
ban dr. Scheffer Viktor cím- nemcsak a forró víz, illetve lyeken lehetőleg kis beruhá-
zetes egyetemi tanár részié- a vízgőz kitermelésével le- zást igénylő és olcsó hóén ér-
tésén ismertette azoknak a hetne hasznosítani, hanem giát előállító berendezést 
vizsgálatoknak az eredmé- elsősorban a 100 Celsius- kell létesíteni, tehát a geo-
nyeit. amelyek feltárták, foknál melegebb, nagynyo- termikus energiát kell fél-

mású mélységi vizekkel erő- használni Hiszen egy-két 
műveket is üzemben lehetne kút hőhozama 3000—5000 la_ 
tartani. Az így termelt áram kosú település hőszükségie-
12-szerte olcsóbb a szokvá- tét fedezi és még a meleg-
nyos hőerőműben termelt vízigényt is bőségesen kielé-
energiánáL gfti. Ehhez azonban még 

A hasznosítási a k c i ó b a n " S S ü f f í S 
Balogh Jenő, a Melyépítő docens a mezőgazdaság, 
Tervező Vállalat osztályve- Czipper Gyula, az Országos 
zetője a geotermikus köz- Energiagazdálkodási Hatóság 
művek létesítésének kérdé- főosztályvezető-helyettese pé-
pét boncolgatta. Utalt töb- dig az ipar szempontjából 
bek között arra, hogy egy- taglalta a geotermikus ener-
egy új lakótelepülés költse- gia hasznosításának lehető-
geinck 15—25 százalékát a ségeit. 
közművek kialakítása emész- Az előadásokat mindkét 
ti fel. a választott műszaki szekcióban élénk vita kö-
megoldás pedig évtizedekre vette. (MTI) 

Ma délután nyílik a hírlap-
és szakfolyóirat kiállítás 

Hatszázféle újság, folyóirat a Tudományegyetem 
aulájában 

SZép feladatra vállalkozott tés útján több, mint 600 ffé-
a Posta Központi Hírlap Iro- lét hoz forgalomba. A kiállí-
da, amikor Szeged felszaba- táson láthatók a csak előfi-
dulásának huszadik évfor- zetés útján terjesztett újsá-
dulójának heteire hírlap- és gok. folyóiratok is. Megtalál-
szakfolyóirat-kiállítás rende- hatók itt a szocialista orszá-
zését határozta el. Ma, szer- gok vezető lapjai és a nyu-
dán 5 órakor a kiállítás gati államok haladó szelle-
megnyitja kapuit a József mű politikai folyóiratai. 
Attila Tudományegyetem N a g y érdeklődésre tarthat 
Dugonics téri épületének s z á m o t az a többféle külföl-
aulajaban. di és belföldi divatlap, di-

Bemutatjak 1951 óta a hír- vatújság, amelyekre a hely-
lapok számanak emelkedé- s z f n en elő lehet fizetni, íl-
set, megoszlását országosán iet v e a kiállításon megvásá-
es Szegeden. Az érdeklődők 
fényképeken kísérhetik fi-
gyelemmel a Dél-Magyaror-
szág, a Csongrád Megyei 
Hírlap készítését a szedőgé-
pektől a rotációsig. 

A hírlapárusító pavilonok-
ban a vásárlók legfeljebb 50 
—60 féle lapot láthatnak, ez-
zel szemben a posta előfize-

rolhatók. 
A kiállítást Papp Gyula, a 

szegedi városi tanács vb el-
nökhelyettese nyitja meg 
délután 5 órakor. A kiállítás 
hat napon keresztül 10 órá-
tól este 7 óráig tart nyitva. 
Megtekintése díjtalan. 

U. M. 

É r t e s í t é s 
Értesítjük kedves ügyfeleinket, hogy a kerékpár és 
varrógépjavító műhelyünket, valamint a nikkelező mű-
helyt Vidra utcából Cserzy Mihály utca 18. szám alá 

helyestük át 
Ugyanitt vállaljuk a kerékpárok és varrógépek garan-
ciális javítását is. , . 
x 32 862 Szegedi Gépipari Ktsz. 

« 

Szép, értékes, hasznos ajándék 

o TÖLTŐTOLL és a GOLYÓSTOLL! 
Bp. X3033 

portok, ismeretterjesztő elő-
adások stb. — a lakosságnak 
körű belül 20 százalékát tud-
ják megmozgatni, bevonni 
a népművelés gyakorlatába. 
A többi 80 százalék passzív, 
elzárkózik a kultúra ilyen 
eszközökkel való terjesztése 
elől. Ezeknél az embereknél 
az egyik leghatásosabb esz-
köz a televízió, mert ottho-
nukba viszi a kultúrát és 
szórakoztatva tanít. 

Az előadó beszélt a világ-
szerte elterjedt, igen nép-
szerű iskolatelevízió-adások-
ról, amelynek jelentős múlt-
ja van több nyugati ország-
ban is, így például az Egye-
sült Államokban, Olaszor-
szágban, Japánban. A mód-
szertani kérdésekről szólva 
kiemelte a különböző mű-
sorokat követő viták jelen-
tőségét, s a vita helyes ve-
zetésének néhány fő vonását 

Sándor György előadása 
után, Erdei András, a me-
gyei tanács vb művelődés-
ügyi osztályának művészeti 
főelőadója szólalt fel, s adott 
átfogó képet arról, hogyan 
épült be már eddig is itt 
Csongrád megyében a tele-
vízió a népművelési mun-
kába. Ismertette a megye 
különböző helységeiben vég-
zett közvéleménykutatás 
eredményeit 

A jobbára pedagógusokból 
és művelődési ház igazgatók-
ból álló hallgatóság közül 
többen hozzászóltak az el-
hangzottakhoz. 

Lengyelországba 
nfazik az egyetem 

tánccsoportja 
Hétfőn este a Ságvári 

Endre Gyakorló Gimnázium 
dísztermében mutatta be új 
műsorát a József Attila Tu-
dományegyetem tánccsoport-
ja, mely csütörtökön utazik 
Lengyelországba. A húsztagú 
tánccsoport az utóbbi hónap-
ban nagy lelkesedéssel és 
szorgalommal készült az 
utazásra, s igényesen össze-
válogatott műsorukat (több-
nyire Mezey Károly koreog-
ráfiája) Masa Klára művé-
szeti vezető irányításával jó 
színvonalon sajátította el. 

Az alig két hónapja ala-
kult zenekar szereplése már 
egyenetlenebb, a tánckart 
kísérő számokban többször 
bizonytalankodtak, s a tánc-
számok közé iktatott igényes 
műsor — mely Brahmstöl 
Bartókig felöleli a zeneiro-
dalom nagyjait — nem tudta 
ezt teljesen feledtetni. 

Az egyetemi tánccsoport 
a Szczeczini Politechnikai 
Főiskola meghívására körül-
belül tíz napot tölt Lengyel-
országban, s ez idő alatt há-
rom-négy fellépése lesz aa 
ország néhány nagyobb vá-
rosában. Reméljük, az egye-
tem tánckara as igényes 
lengyel közönség előtt te 
megállja a helyét, a tovább 
öregbíti a magyar művészed 
együttesek jó hírnevét 

G. V. V 

Kertészeti továbbképzés 
Szegeden és a járásban 

Négy éve működik levele-
ző tagozat a Kecskeméti 
Kertészeti Technikumban. Az 
iskola kertészeti irányú kép-
zést ad, tehát a fő szaktár-
gyak a gyümölcs-, szőlő-, 
zöldség- és dísznővényter-
mesztéstan. Természetesen a 
szaktárgyak mellett a mező-
gazdasági nagyüzemek kö-
vetelményeinek megfelelően 
megismerik a hallgatók a 
kertészeti munkagépek és 
erőgépek kezelését, a talaj-
tani és trágyázási ismerete-
ket. a szocialista nagyüze-
mek szervezésének problé-
máit. 

Tekintve, hogy az emlí-
tett iskola az érettségivel 
egyenértékű oklevelet ad, az 
általános műveltséget adó 
közismereti tantárgyakat is 
oktatnak. így magyart, tőre 
ténelmet, matematikát, fizi-
kát és kémiát. Az oktatás 
időtartama négy év. Az is-
kolába jelentkezőknek félvé-
teli vizsgát kell tenniök ma-
tematikából szóban és írás-
ban, valamint magyar nyelv 
ós irodalomból írásban. A 
felvételi vizsgák november-
ben és decemberben lesznek. 

Az oktatás februárban kez-
dődik. A félévi vizsgákat 
májusban és júniusban te-

szik le a hallgatók. A má-
sodik félév szeptemberbea 
kezdődik és az évzáró vizs-
ga december végén, januá* 
elején lesz. 

Az iskola levelező tagoza-
tára jelentkezhetnék az ál-
lami gazdaságok, gépállomá-
sok dolgozói, a megye ter-
melőszövetkezeteinek ás ter. 
melőszövetkezetj csoportjai-
nak tagjai, a párt- és a ta-
nácsi apparátusban, vala-
mint mezőgazdasági vállala-
toknál dolgozók, akik ebben 
az évben betöltik a 17. élet-
évüket, az általános iskola 
nyolc osztályát elvégezték, és 
legalább kétéves mezőgazda-
sági gyakorlattal rendelkez-
nek. 

A megyében az alábbi he-
lyeken és időpontokban in-
dítják a tagozatot és a fel-
vételi vizsgákat: November 
21-én Pusztamérgesen az ál-
talános iskolában, november 
28-án Szegeden, az Ifjú Gár-
da Gyermekváros Szőregi út 
80. szám. november 29-én 
Bordányban, az általános is-
kolában. december 5-én Do-
maszókén, a tanácsházán, de-
cember 6-án pedig MórahaL, 
mon, az általános iskolában 
reggel 8 órakor. Pótjelentke-
zést a fent megjelölt helye-
ken a felvételi vizsgát meg-
előző napig elfogadnak. 

Rádió- és televízióműsor 
Szerda 

KOSSLllH KAUiO 

4.30 Hírek. 4.35 Vldáman- f r i s -
senl á-OU Hírek . 5.05 i 'a luracüo. 
b.oo Hírek . 6.25 Orvosi tanácsok. 
7.00 Hí rek . 7.10 Uj k ö n y v e k . 7.30 
Színház- és moz iműsor . 8.00 Hí-
rek . 8.05 Műsor ismer te tés . 8.15 
Operaresz le lek . 0.00 Radioiskola . 
0.33 c i g a n y d a i u k csárdásuk . 10.00 
Hírek. 10.10 Regélő ío lyok. 11.15 
Gyula i Gaa l J . : Vallozatok 
Gershwin Kek rapszódia c imu 
m u v e r e . 11.37 A Szabó csaiad. 
12.00 Hírek . 12.15 Tánczenei kok -
tél. 12.57 A vidéki sz ínházak mű-
sora . 13.00 Va la szo l ink hal lgató-
i n k n a k . 13.15 Nepszerü sz imfo-
n i k u s hangver seny . 14.00 Hí rek . 
14.10 Népda lok . 14.30 Lányok , 
asszonyok . 15.00 Hilde Zadek és 
Dimi t r Uznov énekel . 16.00 Hi-
rek . 16.10 Délutáni i r iss i tö. 17.14 
Húsz óra . 17.56 Műsor i smer te tés . 
18.00 Hírek . 18.10 VUlanólenyben: 
a ko r sze rű technológia . 10.15 A 
Tá t ra i -vonósnégyes já tsz ik . 18.43 
„Míg élek, ha r co lok . " 19.00 P u r -
ce l l -müvek. 19.38 Csárdások. 19.50 
Jó é j szaká t , g y e r e k e k ! 20.00 Esti 
K r ó n i k a ! 20.25 „ J á n o s legyen 
f e n n a J ános -hegyen . . ." 21.20 
Gondola t . 22.00 Hírek. 22 10 Idő-
szerű nemzetközi ké rdések . 22.20 
Spor th í rek . 22.25 Nagy k a r m e s t e -
rek — p remie r p lanban . 23.25 
Aranyvö lgy . Opere t t rész le tek . 
24.00 Hírek . 0.10 Kórusok . 

PETŐFI RADIO 

6 00 Hírek. 6.10 Torna . 7.00 Hí-
rek. 8.00 Hírek. 14.00 Csej tel Ist-
ván népi zenekara játszik. 14.10 
Idő já rás je len tés . 14.25 Sybill. Ope-

re t t rész le tek . 15.00 Hirek. 15.15 
EK l abda rűgó-merközes IL fé l -
ide jének közvet i tese GyorooL 
U i a n a : Hamlet . D r a m a 17.00 Hi-
rek. 17.05 A zeneka r tö r t éne te , 
17.40 Orvosi t anácsok . 17.45 Hír-
detőoszlop. 18.05 W K l a b d a r ú g ó -
m é r k ő z é s II. f é l ide jének közvet í -
tése a Népstadionból . 18.50 A 
Zr ínyi Miklós Ka tona i A k a d é m i a 
f ú v ó s z e n e k a r a já tsz ik . 19.00 Ml 
tö r t én t a nagyv i l ágban? 19.15 
Tánczene . 19.35 Fi lmzene. 19.50 
Pe t e r Gr imes . 20.30 í ró i a r c k é p -
csa rnok . 21.00 Hírek 21.05 Zon-
goraes t . 22.27 Magyar nó ták . 22.56 
Üge tőve r seny-e redmények . 23.00 
Hi rek . 

TELEVÍZIÓ 

9.30 Tv-h l radó . 9.40 Sas-
f ióka (magyar kisf i lm). 10.00 Az 
ékszerész és az Ideggyógyász 
(magyaru l beszélő f r a n c i a kis j á -
tékfi lm). 10.25 A r g y a l k a l a n d j a i . 
A művészi m u n k a (magyaru l be-
szélő angol film). 14.10 A Győr i 
Vasas ETO—Lokomotív Szófia 
b a j n o k c s a p a t o k Európa K u p a j a 
l abda rúgó-mérkőzés közvet í tése 
Győrből . 17.08 Hírek. 17.15 P e d a -
gógus tapasz ta la tcsere . 18.20 Fu-
tópróba u tán (helyszíni közvet í -
tés a Győr i Wilhelm Pleck Va-
gon- és Gépgyárból) . 18.50 A Ma-
g y a r Hirdető m ű s o r a 19.0O Lá-
nyok, asszonyok . . . 19.20 Esti 
mese . 19.30 Tv-hf radó . 19.45 Naoi 
j egyze tünk . 19.50 Elővételben. 
20.10 Gogol : Ká r tyások ( tv- játék) . 
21.05 Párizsi da l l amok ( f ranc ia 
sanzonösszeál l l tás) 21.30 Magvar 
P a r n a s s z u s : Zrínyi Miklós. 21.43 
Hol ta r t ma az o r v o s t u d o m á n y i 
22.10 Tv-h í radó . 2 k iadás . 
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